

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2011 / BIMESTRE MAIO - JUNHO
REPUBLICAÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2011	Até o Bimestre/ 2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	916.942.928,74	138.265.095,50	473.006.387,01	406.369.422,48
Receitas Tributárias	255.643.000,00	35.783.252,85	146.506.441,01	121.813.750,25
IPTU	98.120.000,00	9.716.633,72	76.176.052,12	62.549.474,31
ISS	81.400.000,00	17.136.085,90	47.292.923,22	37.259.207,58
ITBI	34.556.000,00	5.837.156,00	14.289.017,52	8.483.059,50
IRRF	19.927.000,00	2.984.225,25	8.653.210,78	7.143.201,72
Outras Receitas Tributárias	34.253.000,00	1.667.434,62	15.053.618,37	12.739.538,90
(-) Deduções da Receita Tributária	(12.613.000,00)	(1.558.282,64)	(14.958.381,00)	(6.360.731,76)
Receitas de Contribuições	107.492.000,00	15.778.896,07	52.384.136,12	44.493.638,20
Receitas Previdenciárias	91.412.000,00	13.856.674,14	45.317.509,98	36.763.307,89
Outras Receitas de Contribuições	16.080.000,00	1.922.221,93	7.066.626,14	7.730.330,31
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(5.000,00)	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	6.581.000,00	79.550,00	150.100,00	82.886,25
Receita Patrimonial	36.708.948,62	5.335.452,90	14.526.371,25	10.053.251,00
(-) Aplicações Financeiras	(30.127.948,62)	(5.255.902,90)	(14.376.271,25)	(9.970.364,75)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	459.267.928,74	72.092.082,78	230.994.529,20	206.527.887,84
FPM	45.000.000,00	9.381.170,06	26.490.709,47	20.780.196,44
ICMS	105.000.000,00	16.657.587,89	47.487.940,71	45.619.810,85
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências Correntes	309.267.928,74	46.053.324,83	157.015.879,02	140.127.880,55
Demais Receitas Correntes	87.959.000,00	14.531.313,80	42.971.180,68	33.451.259,94
Dívida Ativa	36.595.000,00	5.490.147,17	17.562.079,78	14.103.798,04
Diversas Receitas Correntes	51.394.000,00	9.858.701,71	27.652.305,57	20.871.756,02
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	(30.000,00)	(817.535,08)	(2.243.204,67)	(1.524.294,12)
RECEITAS DE CAPITAL (II)	94.414.747,14	682.574,19	6.191.176,85	5.689.268,90
Operações de Crédito (III)	25.500.000,00	172.156,69	4.215.843,10	1.201.347,40
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	417.000,00	16.000,00	41.000,00	17.535,87
Transferências de Capital	67.703.366,97	494.417,50	1.934.333,75	4.470.311,53
Convênios	67.703.366,97	494.417,50	1.934.333,75	4.470.311,53
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	794.380,17	-	-	74,10
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	68.497.747,14	494.417,50	1.934.333,75	4.470.385,63
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	985.440.675,88	138.759.513,00	474.940.720,76	410.839.808,11

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	886.831.811,29	127.236.205,67	436.715.205,94	358.458.050,36
Pessoal e Encargos Sociais	325.255.278,61	47.869.102,05	159.709.767,39	133.016.071,13
Juros e Encargos da Dívida (IX)	14.987.000,00	2.231.560,53	6.772.158,72	4.672.837,62
Outras Despesas Correntes	546.589.532,68	77.135.543,09	270.233.279,83	220.769.141,61
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	871.844.811,29	125.004.645,14	429.943.047,22	353.785.212,74
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	185.430.919,59	11.126.137,04	35.597.486,22	40.288.822,68
Investimentos	123.018.019,59	5.614.154,10	18.837.008,22	22.622.162,90
Inversões Financeiras	37.739.900,00	1.830.215,98	5.431.698,54	6.463.159,31
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	30.000,00	2.872,34	3.238,61	21.928,62
Demais Inversões Financeiras	37.709.900,00	1.827.343,64	5.428.459,93	6.441.230,69
Amortização da Dívida (XIV)	24.673.000,00	3.681.766,96	11.328.779,46	11.203.500,47
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	160.727.919,59	7.441.497,74	24.265.468,15	29.063.393,59
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.694.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	12.144.000,00	4.615.678,78	10.609.039,41	6.875.558,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.047.410.730,88	137.061.821,66	464.817.554,78	389.724.164,33
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(61.970.055,00)	1.697.691,34	10.123.165,98	21.115.643,78
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	46.390.106,38	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(24.349.000,00)
Nota: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, dos anexos constantes nas edições nº 1621 de 28/07/2011 e nº 1653 de 05/09/2011 do Jornal Oficial do Município.	
Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.	
Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO	Contador: CARLA PATRICIA RODRIGUES RAMOS - CRC/PR 046464-O-7
Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS	